
Biden a Bennett obnovili dohodu o
izraelském tajném programu jaderných
zbraní
- CZ24 News | 4. září 2021

USA/IZRAEL: Prezident Biden a izraelský premiér Naftali Bennett obnovili na svém setkání ve
Washingtonu minulý týden deset let starou dohodu o izraelském tajném programu jaderných zbraní,
informoval ve středu Axios.

Předpokládá se, že Izrael poprvé vyrobil jaderné zbraně na konci 60. let a současné odhady
naznačují, že izraelský arzenál obsahuje 90 až 300 hlavic. Každý americký prezident od Nixona
souhlasil, že nebude tlačit na Izrael, aby podepsal smlouvu o nešíření jaderných zbraní. Izrael na
oplátku souhlasí, že nevyhlásí svůj jaderný arzenál, a program provozuje tajně.

Tato nejednoznačnost umožňuje USA poskytnout pomoc Izraeli, který je z důvodu existence
izraelského jaderného arzenálu technicky nezákonný. Podle zákonů o zahraniční pomoci nesmí USA
poskytovat pomoc státům vyzbrojeným jadernými zbraněmi, které odmítají podepsat Smlouvu o
nešíření jaderných zbraní.

Ironií dohody je, že Izrael neustále obviňuje Írán z vedení tajného programu jaderných zbraní. A
jedním z hlavních izraelských argumentů je, že kdyby Írán kdy dostal do rukou atomovou bombu,
odstartoval by regionální závod ve zbrojení.

Izrael nevede jen propagandistickou válku proti Íránu. Obvinění jde ruku v ruce s tajnými útoky na
íránská jaderná zařízení a bezostyšnými útoky na jaderné vědce.

USA lpí na image Izraele a tlak Izraele vedl k tomu, že Trumpova administrativa odstoupila od
jaderné dohody s Íránem, známé jako JCPOA. Írán nadále čelí přísným americkým sankcím a tato
hospodářská válka je ospravedlněna myšlenkou, že se Teherán podílí na vývoji bomby, ačkoli tomu
tak není.

JCPOA stanoví přísné limity pro íránský jaderný program. Namísto obhajoby návratu USA k dohodě
však Izrael dělá vše pro to, aby jednání sabotoval. Jedním z důvodů, proč Izraelci říkají, že jsou proti
JCPOA, je to, že má datum vypršení platnosti. To však ignoruje skutečnost, že Írán bude i po JCPOA
stále vázán smlouvou o nešíření jaderných zbraní.

PŘEKLAD: CZ24.NEWS

https://cz24.news/biden-a-bennett-obnovili-dohodu-o-izraelskem-tajnem-programu-jadernych-zbrani/
https://cz24.news/biden-a-bennett-obnovili-dohodu-o-izraelskem-tajnem-programu-jadernych-zbrani/
https://cz24.news/biden-a-bennett-obnovili-dohodu-o-izraelskem-tajnem-programu-jadernych-zbrani/

